

RUTLEDGE, JOHN: *A monetarist model of inflationary expectations*. Lexington, Toronto og London: Lexington Books, D. C. Heath and Co., 1974. 119 pp. £ 6,10.

NT 75-2096

I betragtning af den centrale rolle forventningerne om inflationsudviklingen spiller i mange – ikke mindst i de monetaristiske – inflationsmodeller, kan det undre, at spørgsmålet om, hvordan forventningerne bliver til, ikke har været analyseret mere indgående. Det dominerende synspunkt hos monetaristerne har været, at forventningerne dannes på grundlag af erfaringerne – et synspunkt som Friedman og Cagan blandt mange andre bygger på. Her overfor stiller Rutledge en hypotese om forventningsdannelsen, der bygger på overvejelser om den profitmaksimerende investors adfærd, når der også foreligger andre kilder til forventningsdannelsen end den hidtil konstaterede inflationsrate og der er omkostninger forbundet med tilvejebringelsen af den ønskede information. Forfatteren beskæftiger sig specielt med de økonometriske problemer ved at afprøve de to typer af modeller over for hinanden.

SCIFF, ERIC: *Incomes policy abroad*. Part I and II. Washington, D.C.: American Enterprise Institute, 1972. 42+53 pp. \$ 2,00 + 2,00

NT 75-2097

De foreliggende små hæfter indlader sig ikke på vurderinger af indkomspolitikken, men giver en historisk beskrivende gennemgang af de indkomstpolitiske erfaringer i en række lande i årene efter anden verdenskrig. Første del behandler Storbritannien, Holland, Sverige og Canada, anden del Frankrig, Vesttyskland, Østrig og Danmark. Hæfterne er skrevet med henblik på at give amerikanske økonomer og andre interesserede en

kort overskuelig oversigt over andre landes erfaringer. Begrebet indkomstpolitik afgrænses som påvirkning af adfærden hos dem, der fastsætter priser samt løn- og ikke-lønindkomster. (Se også NT 75-2093).

SWAN, N. og D. WILTON, red.: *Inflation and the Canadian experience*. Kingston: The Industrial Relations Centre at Queen's University, 1971. 249 pp.

NT 75-2098

KALISKI, S. F.: *The trade off between inflation and unemployment: Some explorations of the recent evidence for Canada*. Economic Council of Canada, Special Study, 22. Ottawa: Information Canada, 1972. 114 pp.

NT 75-2099

*Inflation, unemployment, and incomes policy*. Final report. Ottawa: Information Canada, 1972.

NT 75-2100

SCARFE, B. L.: *Price determination and process of inflation in Canada*. Ottawa: Information Canada, 1972. 82 pp.

NT 75-2101

*Essays on price change*. Prepared for the Prices and Incomes Commission. Ottawa: Information Canada, 1973. 175 pp.

NT 75-2102

KARDOUCHE, GEORGE K. og FRANK CARAMAZZA: *Wage and price controls for Canada?* Montreal: C. D. Howe Research Institute, 1973. 86 pp.

NT 75-2103

I Canada var de første par år i 1970'erne præget af en intens inflationsdiskussion mere eller mindre i tilknytning til arbejdet i den pris- og indkomstkommission, der nedsattes i sommeren 1969 og afgav en omstridt betænkning i 1972. Mange af bidragene til denne diskussion var af høj kvalitet. Den af Swan og Wilton redigerede bog, der bringer bidragene til en konference afholdt i juni 1970, er et solidt udgangspunkt for diskussio-

nen; det opsummerer ikke blot – som titlen angiver – de canadiske erfaringer, men også store dele af den internationale analyse på det pågældende tidspunkt, og er stadig et centralt værk i inflationslitteraturen. Foruden en indledning indeholder det bidrag af Kaliski om »Is the Phillips Curve still with us?«, af Phelps om »Inflation, expectations and economic theory«, af Sylos-Labini om »Oligopoly, Unions and inflation«, af Bodkin en nyttig oversigt over »Wage and price formation in econometric models«, af Blauer om »Fixed income and asset groups in Canada«, af Weldon om »Theoretical penalties on inflation«, af Winch om »Inflation and resource allocation«, af Neher om »External factors in the recent Canadian inflation«, af Cragg om »Internal factors and Canadian inflation« og af Bryce om »Government policy and recent inflation in Canada«; bogen indeholder også diskussionsbidrag. Kaliski, der er en af de mest fremtrædende kritikere af pris- og indkomstkommisionens anbefalinger, har i sin bog foretaget en kritisk analyse af sammenhængen mellem prisændringerne og arbejdsløsheden i Canada. Kommissionens rapport når frem til, at den canadiske inflation først og fremmest skal forklares i kraft af tilpasningslag og inflationsforventninger nedarvet fra den tidligere efterspørgselsinflation i 1960'erne. Kommissionen anbefaler – men det fremgår måske mindre tydeligt af hovedrapporten end af dens *Summary report* – direkte pris- og indkomstindgreb, hvilket er blevet stærkt angrebet fra videnskabeligt hold og forekommer svagt begrundet ud fra analysens resultater. I tilslutning til kommissionsarbejdet blev udfærdiget et større antal delrapporter. Scarfe's bog og bindet med bidrag om prisdannelsen omhandler et emne, som i den

analytiske fase beskæftigede kommissionen meget, nemlig om der i vareprisdannelsen kunne påvises elementer af »market power« som var inflationsbefordrende (svaret var stort set nej). Den lille bog af Kardouche og Caramazza er en af de kommentarer til kommissionens arbejde, som – jvf. titlen – undrer sig over sammenhængen mellem analyse og konklusion.

SYLOS-LABINI, PAOLO: *Trade unions, inflation and productivity*. Saxon House, D. C. Heath Limited, 1974. 170 pp. £ 4,75.

NT 75-2104

Formålet med denne bog er ikke primært at bidrage til inflationsteorien, men at give en fortolkning af den økonomiske udvikling i Italien i efterkrigstiden med specielt henblik på prisudviklingen. Uanset at de empiriske data er fra Italien, har forsøget på at kombinere en makromodel af keynesiansk type med forskellige antagelser om den mikroøkonomiske prisadfærd betydelig generel interesse. Bogen indledes med en økonomisk model af den italienske økonomi, som opererer med fire sektorer med forskellig prisadfærd: landbrug, industri, detailhandel og byggeri. Selvom det ikke har været formålet med bogen at fremkomme med nogen færdig inflationsteori, står det fast, at forfatteren afviser det monetaristiske synspunkt. Han mener, at en inflation kan hidrøre både fra et indenlandsk efterspørgselspres og stigende importpriser, men i sidste ende er nutidens inflationspres et resultat af de store firmaers prispolitik og fagforeningernes magt til at influere på lønningerne. Det bør tilføjes, at forfatteren tager afstand fra indkomstpolitik og mener, at mere gennemgribende reformer til fordel for arbejderne